ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĔПРЕÇ МУНИЦИПАЛИТЕТ

ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
          ЙЫШĂНУ

№
хула евĕрлĕ Йĕпреç поселокĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

поселок городского типа Ибреси

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по увеличению собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов на 2024-2026 годы по Ибресинскому муниципальному округу Чувашской Республики

В соответствии с муниципальной программой Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики», утвержденной постановлением администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики № 70 от 30.01.2023 года администрация Ибресинского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по увеличению собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов на 2024-2026 годы по Ибресинскому муниципальному округу Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановление администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от  N 165  от 28.02.2023г. "Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по увеличению собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов на 2023-2025 годы по Ибресинскому муниципальному округу Чувашской Республики" и постановление администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от N 1192 от 27.10.2023г. «О внесении изменений в постановление администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики № 165 от 28.02.2023г. "Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по увеличению собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов на 2023-2025 годы по Ибресинскому муниципальному округу Чувашской Республики".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.
4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Ибресинского

муниципального округа

Чувашской Республики

      И.Г. Семенов
Зиновьева О.В.

8 83538 2 11 45

	Приложение к

	постановлению администрации

	Ибресинского муниципального округа

	№ ____ от _________ 2024 года

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА")

по увеличению собственных доходов, оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов на 2024-2026 годы по Ибресинскому муниципальному округу Чувашской Республики

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки выполнения мероприятия
	Ожидаемый результат, тыс. рублей
	Увеличение собственных доходов (экономия расходов) от реализации мероприятий (тыс. рублей)
	Обоснование мероприятия (расчет)

	 п/п

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Повышение доходного потенциала муниципального образования, всего
	1 894,30
	1 084,30
	460,00
	350,00

	1
	Проведение инвентаризации имущества на территории муниципального образования в целях постановки на налоговый учет
	отдел экономики и управления имуществом администрации Ибресинского муниципального округа
	ежегодно
	дополнительное поступление доходов в местный бюджет
	187,50
	110,00
	50,00
	переоценка имущества, применение к действующим договорам ежегодных индексов-дефляторов, заключение новых договоров

	инвентаризация договоров аренды муниципального имущества

	инвентаризация договоров аренды земельных участков

	200,00
	110,00
	100,00
	обеспечение поступления арендной платы в полном объеме, заключение новых договоров

	2.
	Принятие мер по расширению налогооблагаемой базы (создание дополнительных рабочих мест)
	отдел экономики и управления имуществом администрации Ибресинского муниципального округа   финансовый отдел администрации Ибресинского муниципального округа
	2024
	дополнительное поступление доходов в местный бюджет
	416,80
	0,00
	0,00
	увеличение поступлений НДФЛ в консолидированный бюджет

	Строительство нового торгового центра п. Ибреси

	416,80
	0,00
	0,00
	создание новых 10 рабочих мест с июля 2024 года

	3
	Постоянна работа с налогоплательщиками - должниками по уплате налогов в местный бюджет
	отдел экономики и управления имуществом администрации Ибресинского муниципального округа, финансовый отдел администрации Ибресинского муниципального округа, прокуратура Ибресинского района, УФНС по ЧР
	постоянно
	дополнительное поступление доходов в местный бюджет
	430,00
	300,00
	200,00
	дополнительное поступление налоговых доходов от поступления недоимки по земельному налогу физических лиц и налогу на имущество физических лиц, транспортному налогу и НДФЛ

	4
	Мониторинг поступлений в местный бюджет от муниципальных унитарных предприятий
	отдел экономики и управления имуществом администрации Ибресинского муниципального округа, финансовый отдел администрации Ибресинского муниципального округа
	ежегодно
	дополнительное поступление доходов в местный бюджет
	50,00
	50,00
	100,00
	поступление части прибыли, остающейся после уплаты обязательных налогов и платежей от муниципальных предприятий Ибресинского муниципального округа

	Оптимизация бюджетных расходов, всего
	100,00
	0,00
	0,00
	100,00

	1.
	Оптимизация неэффективных муниципальных учреждений

	сокращение расходов местного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00

	отдел образования администрации Ибресинского муниципального округа

	0,00
	0,00

	2
	Оптимизация муниципальных учреждений (структурных подразделений), оказывающих непрофильные или мало востребованные населением муниципальные услуги (выполняющие непрофильные работы)

	сокращение расходов местных бюджетов
	0,00
	0,00
	100,00

	реорганизация МБДОУ "Тойсипаразусинский детский сад "Путене" в форме присоединения к МБОУ "Климовская СОШ"
	отдел образования администрации Ибресинского муниципального округа
	2026

	0,00
	0,00
	100,00
	сокращение расходов местного бюджета в части содержания имущества (коммунальные услуги и прочие расходы с августа 2026 года)